O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z riadneho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 19.03.2015   

Prítomní:                               Ján Bobrovský

                                              Bc. Marta Hlinová 
                                              Anton Chrenek 

                                              Miroslav Valek
                                                       Radoslav Valek
                                              RNDr. Magdaléna Záhradníková 

Neprítomná:                         Adriána Ligošová – ospravedlnená                                          
Ďalší prítomní:                      Ing. Ján Banovčan – starosta 

                                              Marta Bobrovská   – hlavná kontrolórka obce

Overovatelia zápisnice:        Miroslav Valek
                                              Anton Chrenek
Zapisovateľ:                         Ján Bobrovský
Program:                             
1. Otvorenie

2. Výročná správa starostu obce o stave obce a činnosti jej orgánov za rok 2014
3. Informácia starostu obce o činnosti OcÚ a kontrola plnenia uznesení

4. Správa o plnení rozpočtu za rok 2014
5. Správa o kontrolnej činnosti v obci za rok 2014
6. Program obnovy dediny, PHSR - aktualizácia

7. Opatrenia na protipožiarnu prevenciu

8. Rôzne – Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol od posledného rokovania OZ
                  - Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 1/2015
                  - Jednoduché pozemkové úpravy – aktuálna situácia
                  - iné  

9. Diskusia

10. Návrh na uznesenie

11. Záver
Ad 1: Zasadnutie OZ otvoril starosta obce, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že z celkového počtu 7 poslancov sú prítomní 6 (Adriána Ligošová sa vopred ospravedlnila zo zdravotných dôvodov) a teda obecné zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Následne predložil návrh programu, ktorý poslanci schválili podľa predloženého návrhu bez zmien a doplnkov.  Návrhová komisia bola zvolená v zložení RNDr. Magdaléna Záhradníková a Bc. Marta Hlinová. Písaním zápisnice bol poverený Ján Bobrovský a za overovateľov zápisnice boli určení Miroslav Valek a Anton Chrenek. Výsledok hlasovania za príslušné uznesenia k tomuto bodu bol nasledovný: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad  2: V bode starosta obce predniesol Výročnú správu starostu obce o stave obce a činnosti jej orgánov za rok 2014. Výročná správa spolu s predkladacou správou tvoria prílohu tejto zápisnice. Výsledok hlasovania za príslušné uznesenie k tomuto bodu bol nasledovný: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad 3: V bode starosta obce stručne informoval o činnosti svojej a OcÚ od posledného rokovania OZ, čím doplnil správu z predchádzajúceho bodu o aktuálne veci zo začiatku tohto roka. Kontrolou plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí bolo zistené, že tieto boli splnené resp. sa plnia v súlade s termínmi. Výsledok hlasovania za príslušné uznesenia k tomuto bodu bol nasledovný: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad 4: Správu o plnení rozpočtu obce za rok 2014 predniesla RNDr. Magdaléna Záhradníková - predsedníčka komisie sociálnej, finančnej a správy majetku obce. Správa, ktorá spolu s finančnými výkazmi a predkladacou správou tvorí prílohu zápisnice a ktorú poslanci obdržali spolu s pozvánkou na toto zasadnutie, bola schválená bez zmien a doplnkov, keď výsledok hlasovania za príslušné uznesenie k tomuto bodu bol nasledovný: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad 5: Správu o kontrolnej činnosti v obci za rok 2014 predniesla hlavná kontrolórka obce – Marta Bobrovská. Predkladacia správa, spolu so správou o kontrolnej činnosti v obci za rok 2014, tvorí prílohu zápisnice. Správa, obsahujúca ako obyčajne aj informáciu o vonkajších kontrolách, bola schválená nasledovným výsledkom hlasovania: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad 6:  Problematiku platných znení POD a PHSR uviedol starosta obce. Skonštatoval, že došlo k posunu v príprave SR na nové programové obdobie na roky 2014 až 2020, preto odporučil schváliť aktualizáciu POD so zmenami, ktoré dostali poslanci zapracované v súčasnom úplnom znení POD farebne a zároveň spustiť prípravu nového PHSR  tak, aby spĺňal podmienky pre takýto dokument dané novou legislatívou pre nové programové obdobie EÚ. Poslanci takto predložené návrhy podporili, keď príslušné uznesenie prijali nasledovným výsledkom hlasovania: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad 7:  O opatreniach na protipožiarnu prevenciu pre rok 2015 informoval starosta obce.  Obecný úrad pripravuje na odvysielanie reláciu s protipožiarnou tematikou doručenou od ORHaZZ. Následne informoval o pripravovaných krokoch obce pre prípad prijatia medializovanej novely legislatívy, týkajúcej sa prehliadky a čistenia komínov. Zároveň upozornil, že tento rok sa napĺňa 5-ročný cyklus pre preventívne prehliadky v rodinných domoch. Obec zabezpečí prostredníctvom technika PO vyškolenie kontrolných skupín a následne prebehnú prehliadky. Zároveň konštatoval, že bola vykonaná revízia hasiacich prístrojov v objektoch obce a kostola.  Informácie prijalo zastupiteľstvo na vedomie, keď výsledok hlasovania za príslušné uznesenie bol nasledovný: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad 8: V rôznom bolo prerokované:

- Správy hlavnej kontrolórky o výsledkoch kontrol od posledného zasadnutia OZ – predkladala hlavná kontrolórka obce. Správy spolu s predkladacou správou obdržali poslanci spolu s pozvánkou a poslanci ich schválili s nasledovným výsledkom hlasovania: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0. 

- VZN č. 1/2015 – poslanci návrh s predkladacou správou dostali spolu s pozvánkou. Návrh uviedol starosta s poukazom, že návrhom sa rieši protest prokurátora, ktorému zastupiteľstvo vyhovelo na predchádzajúcom zasadnutí. Nariadenie zastupiteľstvo schválilo nasledovným výsledkom hlasovania:   Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.

- Jednoduché pozemkové úpravy – aktuálny stav priblížil starosta obce. Bolo vykonané spresnenie hranice JPÚ zameraním v teréne, prebehlo obstaranie dodávateľa a bola zriadená komisia pre odsúhlasenie týchto hraníc. Zároveň načrtol ďalší postup. Poslanci zobrali informáciu na vedomie s nasledovným výsledkom hlasovania: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.   
- Členstvo v Oblastnej organizácii cestovného ruchu Klaster Orava – starosta oboznámil poslancov s rokovaním Valného zhromaždenia tejto organizácie. Na základe prijatých záverov VZ, ktoré obci zásadným spôsobom menia možnosti podieľania sa na benefitoch združenia, odporučil poslancom ukončiť členstvo v klastri, čo poslanci schválili s nasledovným výsledkom hlasovania: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.

- Situácia v reštitučných konaniach – starosta informoval o tom, že spoločné pasienky bývalého zábiedovského Urbariátu sú z hľadiska reštitúcií uzavreté a obyvateľom sa vrátilo cca 36 ha pôdy. Toto konanie sa spolu so zmenou legislatívy podpísalo na predĺžení prípravných prác jednoduchých pozemkových úprav. Dobiehajú ešte práce na reštitučnom konaní na pozemkoch bývalého urbariátu Hámričky. 

Ad 9: V bode prebehla diskusia, v rámci ktorej vystúpili:
· RNDr. Magdaléna Záhradníková – informovala, že spomedzi obyvateľov nielen v jej obvode sa jej dostala požiadavka na nahradenie vianočných koncertov posedením s dôchodcami s podaním nejakého občerstvenia a možnosťou porozprávať sa. Keďže názory sa rôznili aj po skúsenostiach, keď sa v minulosti takéto posedenia konali, bude problematika najskôr prerokovaná na komisii sociálnej, finančnej a správy majetku obce, na ktorú OcÚ pripraví finančné porovnanie a tiež výsledky staršej ankety týkajúcej sa spôsobu organizovania obecných aktivít.
· Bc. Marta Hlinová – zaujímala sa, či sa aj tento rok bude konať akcia Stavanie mája. Starosta odpovedal, že akcia už má tradíciu a bude sa konať aj tento rok. Podrobnosti budú prerokované na zasadnutí Komisie pre kultúru, školstvo, mládež a šport. Na jej zasadnutie budú prizvaní aj ostatní poslanci.   
Keďže ďalšie otázky súvisiace s jednotlivými bodmi programu boli zodpovedané priebežne pri ich prerokovávaní a nikto ďalší sa do diskusie neprihlásil, starosta obce túto ukončil.

Ad 10:  Návrh na uznesenie prečítala za návrhovú komisiu RNDr. Magdaléna Záhradníková. Uznesenie bolo  schválené, pričom výsledok hlasovania bol nasledovný: Prítomní – 6, za – 6, proti – 0, zdržal sa – 0.

Ad 11: Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval všetkým prítomným za aktívnu účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva  ukončil. 

V Zábiedove 19.03.2015
Zapísal: Ján Bobrovský                                 ______________________

Overili:  Miroslav Valek                                ______________________

              Anton Chrenek                                 ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a 
